
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 4 – srpen – 2015

INFORMACE STAROSTKY

Všem žákům a studentům přejeme  
do nového školního roku 2015/2016  
hodně zdaru a úspěchů ve studiu.

 Zastupitelé obce Sobotín

10. zasedání zastupitelstva obce Sobotín
Dne 16. července 2015 se konalo v 17 hodin 10. zasedání 
Zastupitelstva obce Sobotín.  Počet přítomných zastupitelů 
byl osm. V  začátku jednání při hlasování ohledně schvále-
ní programu nedošlo ke schválení programu nadpoloviční 
většinou. Z tohoto důvodu nebylo možné  jednotlivé body 
programu projednávat.  Poté odešlo  pět  zastupitelů. Počet 
zastupitelů tím pádem klesl na tři  a zastupitelstvo nebylo 
usnášeníschopné, bylo ukončeno.  Následovala cca 2 hodiny 
neformální diskuze s občany.

11. zasedání zastupitelstva obce Sobotín
Dne 20. srpna 2015 od 17 téměř do 23 hodin se konalo  
11. zasedání Zastupitelstva obce Sobotín. Počet přítomných 
zastupitelů byl deset. Na programu bylo celkem 17 důvo-
dových zpráv k projednání, většina zpráv byla přejata již  
z 10 ZO,  na kterém nemohly být z důvodu  neschválení pro-
gramu projednány. V současné době  se vyhotovuje zápis. 
Do budoucna budou zprávy z usnesení Zastupitelstva obce 
Sobotín vždy uváděny v nejbližším vydání obecních novin.

Žádost o dotaci na kanalizaci 
Ze strany obce probíhala mimo jiné i v letošním roce jedná-
ní a zajišťování informací ohledně možností podání žádosti 
o dotaci na kanalizaci. Dne 29. 6. 2015 proběhla v Lošticích 
valná hromada (VH) společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s., kde byl vznesen dotaz, zda by tato společ-
nost podala žádost o dotaci v případě, že o dotaci bude moci 
dle podmínek výzvy žádat pouze většinový vlastník, jelikož 
dle  předběžných info má být vypsána výzva v rámci SFŽP  
cca 9 – 10/2015.  Rovněž byl poslán dopis na ředitele spo-

lečnosti a na představenstvo společnosti v této věci. Na VH 
bylo sděleno, že obdržíme stanovisko představenstva, které 
musí projednat finanční možnosti společnosti. 
V této době  byla vypsána výzva, kterou vyhlásilo Minister-
stvo zemědělství ČR (MZE). Byla to  jedna z prvních šancí 
podat žádost o dotaci na kanalizaci po více jak 3 letech. Jak 
je uvedeno v úvodu dle předběžných informací by měla být 
vypsána další výzva na kanalizace cca 9- 10/2015 ze Stát-
ního fondu životního prostředí.  Zde by se pak obec rovněž 
mohla přihlásit, protože by mohly být výhodnější podmínky 
– větší procento dotace a dále v případě, že se neuspěje se 
současně podanou žádostí.
Dne 10. 8. 2015 byla podána žádost o dotaci na “Rozší-
ření gravitační splaškové kanalizace v obci Sobotín” na 
Ministerstvu zemědělství ČR.
Termín pro podání žádostí byl do 14. srpna 2015, tudíž bylo 
podáno v termínu. O výsledku ve  věci posouzení naší žá-
dosti o dotaci na  kanalizaci  bude veřejnost postupně infor-
mována.

Veřejná zakázka malého rozsahu „Dovybavení 
odpadového hospodářství obce Sobotín”

Obec Sobotín požádala v rámci 64. výzvy z Operačního 
programu životního prostředí (OPŽP) ze SFŽP o dotaci na 
akci “Dovybavení odpadového hospodářství obce Sobotín”. 
Z důvodu zajištění realizace nákupu zařízení na bioodpad 
byla vypsána výzva veřejné zakázky malého rozsahu, aby 
byly dodrženy podmínky a termíny předepsané OPŽP. Na 
základě obdržených nabídek byla vybrána jako nejvhodnější 
nabídka společnosti SITA CZ, a.s.. Realizace akce se před-
pokládá do konce října 2015. Občané opět budou o postupu 
informováni.



– 2 –

Zateplení budovy čp. 54 Sobotín 
(stará budova ZŠ)

Od listopadu 2014 do srpna 2015 probíhaly stavební prá-
ce na zateplení budovy čp. 54 Sobotín - snížení energetic-
ké náročnosti budovy. Práce byly ukončeny a stavba byla 
předána dne 17. 8. 2015. Jednalo se o 1. etapu oprav, kdy 
došlo k výměně oken, vstupních dveří, současně byla vy-
budována nová dešťová kanalizace, která byla v havarijním 
stavu, nebo nebyla vůbec. Došlo k zateplení podlah v příze-
mí, včetně uložení nových rozvodů inženýrských sítí, které  
byly umístěny v podlahách. Byl zateplen strop, zabudovány 
nové protipožární dveře apod. Druhou etapu bude tvořit re-
konstrukce a úprava vnitřních prostor.

Celková rekonstrukce bytu č. 5 v čp. 220 –  
s ohledem na havarijní situaci – “dezolátní stav” v bytě  
č. 5 čp. 220 byla provedena celková rekonstrukce v hodnotě  
179.905,-- Kč (stavební práce), ve výši  29.785,-- Kč bylo 
zakoupeno nové zařízení  (linka, sporák, baterie, digestoř 
atd). Vše prováděla společnost POHL INVEST, spol. s.r.o.,. 
V tomto bytě došlo k navýšení nájmu.

Oprava na obecních chatkách v Rudolticích - 
stávající přístupy  k chatkám  byly v havarijním stavu a hro-
zilo  nebezpečí úrazu, byly nainstalovány 4 ks nášlapných 
roštů.

Klepáčov – z důvodu rekonstrukce vedení ČEZ pod Ztra-
cenkou  musela být provedena i rekonstrukce veřejného 
osvětlení.

Autobusové zastávky v místech 
stávajících označníků

Probíhají jednání ohledně možnosti umístění autobusové 
zastávky pod Ztracenkou. Nastal problém s ohledem na de-
montáž svodidel (vlastník komunikace je  Ředitelství silnic 
a dálnic ČR). Dle odboru dopravy musí být projekt mimo 
jiné na demontáž svodidel, který by řešil autobusovou za-
stávku dle  normy – vyvýšení nástupu – ostrůvek – určitá 
délka, záliv autobusu. Jednalo by se o značně nákladnou 
záležitost. Další lokalitou bez zastávky, která se nachází 
v katastru obce Sobotín je zastávka na Skřítku. Zde opět 
proběhnou jednání ohledně možnosti a podmínek umístění 
zastávky s vlastníkem pozemku. 

Smlouva č. 1/2015 o partnerství a spolupráci při 
přípravě a realizaci projektu “Dovybavení sys-
tému třídění odpadu Svazku obcí údolí Desné”

Svazek obcí údolí Desné v rámci 64. výzvy z programu  
OPŽP ze SFŽP podal žádost na akci “Dovybavení systému 
třídění odpadu Svazku obcí údolí Desné”. Do žádosti byly 
zahrnuty obce Svazku (Sobotín, Petrov nad Desnou, Ra-
potín, Velké Losiny, Vernířovice, Vikýřovice a Hraběšice). 
Jedná se o podporu ve výši 90 %. Jednotlivé obce zde mají 
zahrnuta různá zařízení. Obec Sobotín v rámci této dotace 
bude pořizovat 7 ks  zvonových kontejnerů na kov o objemu 
1,5 m3, barvy šedé, uzamykatelný. 
Na základě uzavření Smlouvy č. 1/2015 o partnerství a spo-
lupráci při přípravě a realizaci projektu “Dovybavení sys-

tému třídění odpadu Svazku obcí údolí Desné” budou za-
koupeny kontejnery na kov a umístěny po obci. O místech 
budou občané informování. Již nyní se počítá s tím, že bu-
dou umístěny minimálně v místech, kde jsou kontejnery na 
papír a sklo.

Informace ohledně elektrifikace trati Železnice 
Desná Šumperk – Kouty nad Desnou

V Obecních novinách byl dán článek k elektrifikaci  
od Ing. Žerníčka, předsedy Svazku a starosty obce Rapotín. 
Více jak půl roku probíhají jednání ohledně návrhu nových 
jízdních řádů. V současné době byla předložena 5. varianta. 
Nové jízdní řády by měly být v platnosti od června 2016. 
Zastupitelstvo obce Sobotín požaduje doplnění a úpravu 
navrhovaných jízdních řádů po elektrifikaci tak, aby byla 
zachována četnost a s malými odchylkami i časová poloha 
současných (před elektrifikací) spojení do oblasti Petrova 
nad Desnou – Sobotín – Rudoltice – Vernířovice v rámci do-
pravní obslužnosti Olomouckého kraje a aby bylo zaručeno 
čekání navazujících spojů v případě zpoždění příjezdu vlaků 
do stanice Petrov nad Desnou a dále návaznost na  Sobotín 
– Rudoltice – Vernířovice.

Bytové družstvo Sobotín
Dlouhodobě se řeší problematika Bytového družstva Sobo-
tín. Jedná se mimo jiné o narovnání vztahů mezí obcí Sobo-
tín a bytovým družstvem (na základě smlouvy o výpůjčce). 
Tento problém  se táhne od roku cca 2000.

Žádost o navýšení dotace na akci   
„V. etapa opravy hřbitovní zdi v Sobotíně”
V dubnu 2015 začaly stavební práce v rámci “V. etapy opra-
vy hřbitovní zdi v Sobotíně”. V průběhu května 2015 při 
postupné opravě bylo zjištěno, že v délce cca 30 m je zeď 
v havarijním stavu a je nutná  přestavba celého úseku.  Byl 
pozván statik, který předložil statické posouzení, na jehož 
základě došlo k nacenění víceprací firmou POHL INVEST, 
s.r.o. Zábřeh, která provádí celkovu opravu. Celková část-
ka víceprací činí 160.076,- Kč bez DPH, tj. 193.692,- Kč 
včetně DPH. Jelikož se jedná o vícenáklady, obec požádala 
o navýšení dotace z doplňkového 3. kola programu “Podpo-
ra obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozší-
řenou působností”, vzhledem k neočekávaným okolnostem. 
Žádost byla podána přímo na Ministerstvo kultury, odbor 
památkové péče v Praze. Současně je přiznaná dotace ve 
výši  220.000,- Kč.

Veřejné osvětlení od školy po č.p. 298 Sobotín
V současné době probíhají výkopové práce pro uložení chrá-
ničky a kabelu veřejného osvětlení   od školy po nemovitost 
čp. 298 - p. Zbořil. Na to bude navazovat montáž nadzemní 
části veřejného osvětlení ( stožáry včetně ramen a světel). 
Toto bude  nainstalováno  po pravé straně  od školy směrem 
k č.p. 298. Osvětlení bude dle požadovaných norem s ohle-
dem na budoucí výstavbu chodníku, který je naplánován po 
levé straně. Byla vypsána výzva zakázky malého rozsahu na  
nákup zařízení včetně montáže veřejného osvětlení, připoje-
ní na elektro síť a revizi. Práce budou realizovány  v prů-
běhu  září 2015.



– 3 –

informace obecního úřadu

Pozvánka
Obec Sobotín pořádá v sobotu 5. 9. 2015 od 10 - 17 h. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ MAUZOLEA  
KLEINŮ V SOBOTÍNĚ. 

Jedná se o možnost shlédnutí kaple a podzemních 
prostor.

Pozvánka 
Pozvánka na posezení seniorů
Obec Sobotín pořádá pro své seniory přátelské posezení
Kdy: sobota 24. října 2015 od 15 hodin
Kde: jídelna Dolte Sobotín
Hudba a občerstvení zajištěno
Doprava na posezení a zpět bude zajištěna autobusem – 
panem Moťkou
Zastávky autobusu:
14:30  Rudoltice – myslivna
14:35 Rudoltice – rychta
14:40  Sobotín – bílý dům
14:45 Sobotín – kostel
14:50  Sobotín – požární zbrojnice
(lze se domluvit na jiné zastavení individuelně – např. 
u domu s pečovatelskou službou) 

Svoz nebezpečného odpadu 
proběhne dne 12. září 2015

Rudoltice
08:00 – 08:15 hod – u nemovitosti č.p. 102 (u paní Vaňat-

kové)
08:20 – 08:35 hod – u nemovitosti č.p. 133 (u bytovky)

Sobotín
08:40 – 08:55 hod – na křižovatce pod „Bílým domem“
09:00 – 09:15 hod – parkoviště u kostela
09:20 – 09:35 hod – u požární zbrojnice
09:40 – 09:55 hod – křižovatka u „okálů“
10:00 – 10:15 hod – u základní školy
Sem patří: barvy, lepidla, provozní náplně z automobilů, 
televizory, PC apod.
Sem nepatří: komunální a stavební odpad apod.

Změny při odvozu velkoobjemového 
odpadu

Z důvodů vyššího využití dopravní techniky obce Sobo-
tín dochází ke změnám odvozu velkoobjemového odpadu, 
který do této doby zajišťovala firma SITA CZ, a.s. Rapotín. 
Tímto opatřením se nám podaří snížit náklady na odvoz to-
hoto materiálu přibližně o 30 % a technika, která byla za-
koupena k účelům obslužnosti provozu obce, bude o to více 
plnit svůj účel.

Lokality přistavení budou na místech, která jsou pro obča-
ny Sobotína historicky známá. Termíny přistavení uvádíme 
v přiložené tabulce. Protože je tento systém novým krokem, 
žádáme občany Sobotína o jakoukoli připomínku, která po-
vede k doladění svozu. Po dohodě s vedením obce a na zá-
kladě Vašich připomínek by bylo možné do budoucna odvoz 
tohoto druhu odpadu dle požadavku i rozšířit. Nová zkuše-
nost napoví a snad napomůže k lepší ekonomice v oblasti 
odpadového hospodářství. 
Tabulka míst a termínů svozu velkoobjemového odpadu.
1. pod lyžařským vlekem Klepáčov   9. 10. 2015
2. u nemovitosti paní Vaňatkové,  

Rudoltice č.p.102  12. 10. 2015
3. u bytovky č.p.133 v Rudolticích   13. 10. 2015
4. na křižovatce pod ,,Bílým domem“   14. 10. 2015
5. u požární zbrojnice   15. 10 .2015
6. parkoviště u kostela   16. 10. 2015
7. u základní školy Sobotín   19. 10. 2015
8. u nemovitosti č.p. 279 cesta u Vlhů   20. 10. 2015
9. křižovatka u okálů   23. 10. 2015
Kontejnery budou přistaveny vždy v ranních hodinách 
daného dne a odvezeny následné ráno popřípadě násled-
né pondělí připadne-li přistavení na pátek.
Do tohoto odpadu patří: nábytek, matrace, koberce, apod.
 NEpatří: lednice, mrazničky, staveb-

ní odpad, pneumatiky apod. 

Třídění odpadu
Naše obec Sobotín se zapojila ve spolupráci s firmou SITA 
CZ, a.s. Rapotín do třídění odpadů, které má svá specifika. 
Jedním z kritérií, které jsou nutné pro následnou recyklaci je 
separace odpadu, která odpad umožní zpracovat bez zatížení 
ostatních odpadních komodit.
K tomuto účelu slouží barevné kontejnery, na kterých 
jsou viditelně obrázkem i textem vyznačeny druhy odpa-
dů, které do dané nádoby patří.
Prosíme občany, aby dodržovali pravidla třídění odpadu do 
správných kontejnerů. Za správné třídění získává obec vý-
hodnější ceny + bonusy. V případě, že se netřídí nebo třídí 
nesprávně, obec platí několikanásobně více.
V konečném důsledku se toto projeví hlavně na cenách za 
odpad, které se mohou promítnout do poplatků občanů.

Nový kontejner



– 4 –

Třiďme odpad, nejen kvůli ochraně přírody, ale i s ohle-
dem na finanční zátěž obce a našich rodinných rozpočtů. 

Říční hráze
Dne 14. srpna 2015 prováděla firma Povodí Moravy, a.s. 
prohlídku vodního toku Merty v katastru obce Sobotín. Při 
místním šetření bylo zjištěno, že vodní tok je na několika 
místech zatarasen hrázemi, které zvedají hladinu řeky až na 
1 m výšky. Na své náklady tyto hráze snížili popřípadě úplně 
odstranili.
Žádáme tímto občany o zachování průtočnosti vodotečí, aby 
nedocházelo k narušování přirozeného toku. Při přívalovém 
dešti může dojít k vylití vody z přirozeného koryta a zároveň 
dochází k omezení přirozené migrace vodních živočichů.
Firma Povodí Moravy, a.s. bude v budoucnu tyto situace ře-
šit za účasti Policie ČR s následnými sankcemi vůči zhoto-
viteli nežádoucího díla.

Živé ploty
Obracíme se na občany Sobotína s žádostí o pravidelnou 
údržbu přerůstajících stromů a živých plotů ze soukromých 
pozemků do komunikací na katastru obce Sobotín, Klepá-
čov a Rudoltice. Setkáváme se stížnostmi na tento stav, kdy 
se není možné těmto dřevinám vyhnout dopravními pro-
středky. Dochází tím k jejich poškozování.
Zúžené profily vozovky znesnadňují bezpečný provoz na 
komunikacích. Chraňme prosím svůj majetek a zdraví. Co 
když příště o tyto větve odřete právě Vy svůj vůz, a nebo 
někdo jiný díky nim přehlédne právě Vaše dítě.

Hrobka - Byl jsem tady Pepa 20. 7. 2015 

(fejeton)
Tímto bych chtěl za komisi cestovního ruchu a snad i za ob-
čany Sobotína „poděkovat“ panu PEPOVI, který dne 20. 7. 
2015 tak, jak sám uvádí, nás jakožto současné obyvatele této 
planety, ale i generace budoucí poctil svým podpisem na pi-
etní místo stěny hrobky Kleinů.
Jsem rád, že i v současné době jsou mezi námi lidé, kteří 
se chtějí zviditelnit a dosáhnout tak vyšších cílů. Už jen co 
ti Pepo muselo dát práce najít cihlu pro vytvoření psacího 
nástroje a silou, určitě tobě vlastní, ji rozbít o žulové kryty 
hrobky, které kryptu kryjí. Jsi fakt ,,dobrej“. Ale milý Pepo, 
tudy cesta nevede.
Doufám, že se přijdeš podívat i do budoucna na tento archi-
tektonický skvost a budeš hledat ten svůj podpis, jak to již 

učinilo mnoho lidí před Tebou. Jen se s tím prosím nikde 
Pepo nepředváděj, je to čin nehodný lidského intelektu. 
Na základě těchto staronových zkušeností budeme usilovat 
o instalaci kamerového systému či fotopastí s touhou ochrá-
nit tuto krásu před ,,PEPOU“ pro budoucí generace.

Komise cestovního ruchu Sobotín (PEPA 20.7.2015)

Informace k vyřizování občanských průkazů 
Mnozí občané zřejmě v poslední době zaregistrovali velký 
nápor a dlouhé čekací doby na pracovišti občanských prů-
kazů Městského ú řadu v Šumperku. Tato složitá a pro obě 
strany, tedy jak pro občany, tak i pro ú řad, nepříjemná situa-
ce je způsobena zejména tím, že v roce 2005, začala povinná 
výměna občanských průkazů bez strojově čitelných údaj ů 
a novým občanským průkazů m tak v roce 2015 končí je-
jich desetiletá platnost. Jedná se o tisíce občanských průka-
zů, které je třeba vyřídit kromě dalších běžných výměn OP 
z důvodu změny trvalého pobytu, změny rodinného stavu, 
změny jména a příjmení, ztráty a odcizení OP apod. Nejedná 
se tedy o sezónní záležitost, která by vznikla pouze v období 
dovolených, ale je to záležitost dlouhodobá a nedá se proto 
očekávat, že by se tento stav na pracovišti občanských prů-
kazů v nejbližším období příliš změnil. Pro další zlepšení si-
tuace již nemá správní oddělení technické vybavení ani per-
sonální kapacitu. Situace na Městském ú řadě v Šumperku 
určitě není ojedinělá. Větší nápor než jindy zaznamenávají 
i na ostatních úřadech obcí s rozšířenou působností, které 
vydávají občanské průkazy. Připomínáme, že úřední dny 
na úřadě v Šumperku jsou nejen v pondělí a středu (8.00 
- 17.00), ale rovněž v úterý a ve čtvrtek (8.00 - 15.00), 
takže k vyřízení žádostí tak mají občané čtyři dny v týd-
nu. V září bude možno opět využít internetový rezervač-
ní systém, který je však v případě nepřítomnosti jedné ze 
dvou pracovnic na úseku občanských průkazů zablokován, 
neboť není v silách jediné pracovnice obsloužit klienty pří-
tomné v čekárně a současně vyřizovat rezervace. Zároveň 
upozorňujeme na skutečnost, že v období od začátku října 
do konce listopadu letošního roku bude probíhat poslední 
třetí etapa rekonstrukce budovy A Městského ú řadu na ul. 
Jesenická, která zahrnuje i pracoviště občanských průkazů. 
V uvedeném období bude toto pracoviště sloučeno s pra-
covištěm cestovních doklad ů v přízemí budovy B (nová 
přístavba, vchod z ulice Rooseveltovy). K dispozici budou 
pro obě agendy pouze dvě technická pracoviště, což může 
odbavení klientů zpomalit a čekací doby prodloužit. Občané 
proto musí být připraveni i na to, že se může stát, že ne vždy 
se i přes veškerou snahu úřednic podaří všechny přítomné 
klienty obsloužit. S ohledem na výše uvedené skutečnos-
ti žádáme občany o pochopení a trpělivost při vyřizování 
svých osobních dokladů. 

Olga Breitzetelová vedoucí oddělení správního odboru 
správního a vnitřních věcí.

SMS infokanál
Stále platí možnost registrace pro občany ohledně této služ-
by. Systém SMS InfoKanál je pro občany zcela zdarma. Za-
registrovat se je možné na Obecním úřadě v Sobotíně nebo 
na webových stránkách obce: www.sobotin@.cz – informa-
ce o obci - SMS InfoKanál. V srpnu 2015 je zaregistrová-
no již 359 občanů.

Třídění odpadu



– 5 –

Ze ŽiVoTa ZŠ a mŠ  
údoLí deSnÉ

Členové Českého zahrádkářského 
svazu Sobotín se o prázdninách nenudí
Naše činnost se nezastaví ani v letních měsících. Během 
prázdnin uskutečnil výbor ČZS několik zajímavých akcí.
Dne 4. července 2015 jsme připravili zájezd na 43. ročník 
Svátku květin do polského Otmuchowa. Zájezdu se zú-
častnilo 42 účastníků. Počasí nám přálo. Samotná výstava 
představila nejen květinové výpěstky, ale i široký sortiment 
květinářského zboží. Překrásná byla především floristická 
výstava, která představila vazby, které prezentovaly součas-
nou polskou floristiku. V Otmuchowě jsou pěkné historické 
památky a město se tak stává turistickým a rekreačním cen-
trem, zejména díky své poloze mezi Otmuchowským a Ny-
ským jezerem. Ve městě najdeme chrám sv. Mikuláše a sv. 
Xavera, který patří k nejvzácnějším barokním památkám 
Slezska. Na návrší se nachází Biskupský zámek, původně 
gotický hrad. Zámek byl sídlem vratislavských biskupů. 
Dnes je sídlem zámeckého hotelu. Na náměstí stojí rene-
sanční radnice s věží a renesančními slunečními hodinami. 
Dne 23. července 2015 se sešli sobotínští zahrádkáři na 
tradičním setkání na Rybářské baště pana Dušana Juříka 
v Rudolticích. Ochutnali jsme rybářské specialisty. U dob-
rého vína a piva se nám tak lépe snášelo odpolední vedro. 
Společné setkání nám rychle uběhlo. Poděkovali jsme per-
sonálu za vzornou obsluhu a těšíme se na další setkání.
V sobotu 8. srpna 2015 jsme navštívili výstavu mečí-
ků v Rapotíně. Prezentaci živých květin pořádá každoročně 
rapotínský zahrádkářský svaz již neuvěřitelných třiapade-
sát let. Letos pořadatelé naaranžovali přes tisícovku živých 
květů. Mečíky, někdy nazývané také gladioly, se řadí do 
čeledě kosatcovitých rostlin. Je známo asi 260 druhů, které 
jsou rozšířeny hlavně v tropické Africe a na Madagaskaru. 
I když výstavě dominovaly mečíky všech možných druhů 
i barev, k vidění byly také lilie a i další rostliny typické pro 
toto letní období. 
Ve čtvrtek 13. srpna 2015 od 17.00 hodin byla připrave-
na přednáška o historii sobotínského kostela sv. Vavřince. 

Sobotínský kostel je bezesporu největší kulturní památkou 
obce a zaslouží si naši pozornost. S historií nás seznámil 
pan Miroslav Mikuláštík. 
Na 40 účastníků bylo překvapeno interiérem kostela, 
množstvím obrazů, krásnou křtitelnicí, zajímavou kaza-
telnou a vitrážemi oken, které jsou jedinečnou ozdobou 
kostela sv. Vavřince. Od vzniku kostela uběhlo již 410 let.
Generace farníků se snažily udržet tuto památku v dob-
rém stavu. Atmosféru umocnila i květinová výzdoba, 
která byla provedena u příležitosti Vavřinecké pouti dne  
9. srpna 2015.
V závěru přednášky poděkovala předsedkyně panu Mi-
kuláštíkovi za velmi zajímavou přednášku a poděkovala 
farnosti Sobotín za možnost uskutečnění této přednášky 
v areálu kostela. Závěrečné posezení jsme uskutečnili v re-
stauraci pana Milana Popelky. Byli jsme mile překvapeni 
interiérem otevřeného zařízení.
Ve dnech 20. srpna - 23. srpna 2015 se zahrádkáři Sobo-
tína vypravili vlakem na letní Floru Olomouc. Na pří-
pravě výstavy se podílela především Zahradnická fakulta 
Mendelovy univerzity v Brně. Hlavním mottem výstavy se 
stala Zahrada poznání – poznání zahrady. Co nejvíce za-
ujalo? Především to byla vodní plocha, která byla pro tuto 
výstavu zhotovena. Objem měla kolem 150 kubíků vody. 
Výstavu tradičně doplnily letní zahradnické trhy s pestrou 
nabídkou květin, rostlinného materiálu, zahradnických po-
můcek a hobby potřeb. Podzimní Flora se uskuteční ve 
dnech 1. – 4. října 2015.

Zdeňka Tejkalová, předsedkyně ČZS Sobotín

Připravujeme podzimní výstavu 
ovoce, zeleniny a květin

ČZS Sobotín uspořádá ve dnech 3. – 4. října 2015 v Ho-
telu Dolte Sobotín výstavu ovoce, zeleniny a květin. Bu-
deme rádi, když se zapojí i občané z naší obce. Pokud 
budete chtít, Vaše výpěstky rádi vystavíme. Informuj-
te se u předsedkyně organizace paní Zdeňky Tejkalo-
vé, Sobotín 29. 

Zdeňka Tejkalová, předsedkyně ČZS Sobotín

Účastníci přednášky u kostela sv. Vavřince Sobotín.

Zahájení školního roku 
2015/2016

Nový školní rok bude v ZŠ a MŠ Údolí Desné zahájen 
v úterý 1. 9. 2015.

8.00 ZŠ Sobotín

9.00 ZŠ Petrov

10.00 ZŠ Rapotín 

Čas odjezdů školního autobusu je zveřejněn na  
www.skolydesna.cz. 



– 6 –

Sbor dobrovolných hasičů Sobotín Vás 
srdečně zve na pohárovou soutěž 
„o pohár obce Sobotín v kategorii mužů a žen“

a
„o putovní pohár hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 

v kategorii veteránů “ 
Soutěž je zařazena do Velké ceny okresu Šumperk  
„hoLba cuP 2015“, 
která se uskuteční v sobotu 29. srpna 2015 od 10 ho-
din v prostorách areálu u hasičské zbrojnice Sobotín. 
Všichni občané jsou srdečně zváni. 

Martin Vlček, starosta SDH Sobotín

Sezóna požárního sportu se chýlí 
ke konci

Spolu s koncem prázdnin pozvolna vrcholí i letošní sezóna 
požárního sportu. Doposud máme za sebou 20 závodů řaze-
ných do seriálu soutěží Holba Cupu, Hanácké extraligy a do 
Hasičské ligy Praděd. 

Výsledky mužů

Umístění Počet 
týmů Soutěž Datum Levý 

terč
Pravý 
terč

Výsledný 
čas Body

22. 32 HLP Janovice 17. 5. 2015 18,63 18,33 18,63 nebodováno

3. 19 Okresní kolo Bludov 30. 5. 2015 18,73 18,67 18,73 32

6. 31 VC Hrabová 31. 5. 2015 17,27 16,88 17,27 16

6. 23 PS Dolní Studénky 7. 6. 2015 15,33 15,79 15,79 nebodováno

6. 25 VC Kolšov 20. 6. 2015 18,02 18,41 18,41 15

19. 32 VC Dolní Libina 21. 6. 2015 26,58 18,03 26,58 7

14. 26 VC Postřelmůvek 27. 6. 2015 22,29 21,99 22,29 9

8. 30 VC Mostkov 28. 6. 2015 18,77 18,73 18,77 16

1. 9 PS Vernířovice - 1. kolo 4. 7. 2015 16,89 - 16,89 nebodováno

1. 9 PS Vernířovice - 2. kolo 4. 7. 2015 - 17,68 17,68 nebodováno

24. 32 HE Břevenec 6. 7. 2015 19,30 20,33 20,33 nebodováno

2. 24 VC Pavlov 11. 7. 2015 15,42 15,38 15,42 25

7. 35 VC Nemrlov 12. 7. 2015 15,07 14,96 15,07 17

2. 12 PS Nový Malín 18. 7. 2015 15,99 15,70 15,99 nebodováno

15. 24 VC Bludov 1. 8. 2015 19,84 19,69 19,84 7

1. 7 PS Rapotín - 1. kolo 1. 8. 2015 29,60 29,60 29,60 nebodováno

1. 7 PS Rapotín - 2. kolo 1. 8. 2015 33,59 33,59 33,59 nebodováno

10. 30 VC Rájec 2. 8. 2015 18,06 17,02 18,06 14

1. 8 PS Petrov nad Desnou - 1. kolo 8. 8. 2015 28,42 28,42 28,42 nebodováno

1. 3 PS Petrov nad Desnou - 2. kolo 8. 8. 2015 27,39 27,39 27,39 nebodováno

19. 33 VC Hrabišín 15. 8. 2015 21,20 21,40 21,40 8

4. 14 VC Hrabišín - PS 8 15. 8. 2015 19,33 20,78 20,78 nebodováno

26. - 28. 28 VC Třeština 16. 8. 2015 NP NP NP 0

1. 25 PS Lesnice 23. 8. 2015 15,08 14,64 15,08 nebodováno

Stejně jako loni, tak i letos je naší prioritou co nejlepší 
umístění na Velkých cenách okresu Šumperk. Už od konce 
května zde podáváme velice vyrovnané výkony a díky tomu 
jsme momentálně na celkovém sedmém místě se ziskem  
166 bodů. S konečným pořadím mohou zamíchat ještě po-
slední čtyři soutěže. Jednou z nich je i Velká cena v Sobo-
tíně, která se bude konat v sobotu 29. srpna od 10 hodin 
v prostorách areálu u hasičské zbrojnice. Budeme velice 
rádi, když nás přijdete na domácí půdě podpořit. 
Nejlepšího umístění jsme zatím dosáhli v Pavlově, kde jsme 
si zaběhli pro krásné druhé místo. Také nás těší to, že jsme 
kromě jediného neplatného pokusu v Třeštině všechny své 
požární útoky zdárně dokončili. S těmito výsledky vypadá 
obhajoba zisku pořadatelství Velké ceny v Sobotíně pro 
příští rok velice nadějně. A co víc, pokud se dokážeme 
udržet v první desítce celkového pořadí, zúčastníme se 
12. září Finále mistrů v Pavlově, kam jsou zvána pouze 
nejlepší družstva okresu Šumperk. 
Kromě Velkých cen jsme se zúčastnili i několika poháro-
vých soutěží. Za zmínku stojí především vítězství ve Ver-
nířovicích, Rapotíně, Petrově nad Desnou a v neposlední 
řadě v Lesnici, kde byla konkurence přítomných družstev 
poměrně vysoká. 
Články, videa a fotografie ze závodů naleznete na stránkách 
www.sdhsobotin.cz 

SDH Sobotín

Informace Sdh Sobotín



– 7 –

40. ročník volejbalového turnaje

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s., uspořádal v so-
botu 11. července 2015 jubilejní 40. ročník volejbalové-
ho turnaje. Tato sportovní akce, která svou tradicí zřejmě 
v obci nemá obdobu, dokládá, že volejbalový sport má tady 
dlouhá léta aktivní nadšence. Proto je škoda, že TJ postrádá 
mladé sportovce, kteří by měli zájem hrávat s námi pravi-
delně (hrajeme každé úterý). Rádi bychom je uvítali, aby 
tradice mohla pokračovat. 
Na úvod turnaje pronesla krátký pozdrav také starostka obce 
Sobotín Iveta Fojtíková a popřála sportovcům hodně zdaru 
při hře. Za „zasloužilé“ zakladatele turnaje pronesl pár slov 
Ing.Lubomír Krobot, který zavzpomínal na začátky turna-

FARNOST SOBOTÍN
Květinami zaplavený kostel přivítal v neděli 9. srpna 2015 
místní farníky a poutníky, kteří sem přišli oslavit svátek  
sv. Vavřince, patrona našeho kostela, jáhna a mučedníka. 
Svatovavřineckou mši celebroval P. Mgr. Milan Palkovič 
a jáhnové Ing. Mgr. Antonín Ponížil, CSc. a Mgr. Petr So-
vadina. Mši sv. doprovodil pěvecký sbor z Velké Bystřice. 
V závěru mše vystoupila rodina Juráňová z Velké Bystřice, 
která přednesla několik duchovních skladeb a písní. Vystou-
pení mělo velký úspěch. 
Po prohlídce kostela se sešli poutníci k tradičnímu posezení. 
Mezi poutníky zavítala i starostka obce paní Iveta Fojtíková.

Zleva: Ing. Mgr. Antonín Ponížil, CSc, jáhen, P. Mgr. Milan Palkovič, 
Mgr. Petr Sovadina, jáhen  

Pěvecké vystoupení církevního sboru z Velké Bystřice Občerstvení poutníkům

SPorToVní akce

Účastníci 40. ročníku volejbalového turnaje.

Družstvo Sobotína obsadilo 3. místo.

jové tradice. Počasí nám přálo a celý turnaj proběhl ve vý-
borné atmosféře a s velkým sportovním nasazením. Výkony 
družstev byly hodně vyrovnané a bojovalo se o každý míč.

Výsledky : 
1. Loučná nad Desnou
2. Rapotín
3. Sokol Sobotín
4. Železnice Desná
5. Strýci (chataři Vernířovice)
6. SAVVIK Vikýřovice
Družná společenská zábava pokračovala i po vyhlášení vý-
sledků a předání cen. Poděkování patří manželům Šrámko-
vým a Dagmar Vernerové za zajištění obsluhy bufetu a Obci 
Sobotín za finanční příspěvek na ceny. 

Výkonný výbor TJ Sokol Sobotín



– 8 –

Poděkování

Největší láska na světě umírá, když oko
maminky navždy se zavírá.
Dotlouklo srdce, zamlkl Tvůj milý hlas,
a ty, drahá maminko, nevrátíš se mezi nás.

Děkujeme všem, kteří naši milou ma-
minku, paní
Alici Matušincovou ze Sobotína, 
doprovodili na poslední cestě 3. července 2015 
do krematoria Šumperk.
Děkujeme za květinové dary a slova povzbuzení.
Dcery Alena, Drahomíra a Eliška s rodinami.

Vzpomínka

Čas plyne a nevrátí co vzal,
jen smutnou vzpomínku nám zanechal.

Dne 26. srpna 2015  
uběhlo již 20 let,  
co nás opustil tatínek a dědeček pan
František Struhař ze Sobotína.
Vzpomínají syn a dcery s rodinami.

Kdo v srdci žije, nezemře

Dne 23. srpna 2015 jsme vzpome-
nuli
nedožitých 95 let pana
Josefa Matušince ze Sobotína.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.
Dcery Alena, Drahomíra a Eliška 
s rodinami.

SPoLeČenSkÁ kronika

Jen svíci hořící a hezkou kytici
Ti na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskou
na Tebe vzpomínat.

Dne 21. srpna 2015 uplynulo 5 let, 
kdy nám zemřel náš manžel a tatí-
nek pan
Miroslav Švesták ze Sobotína.
Se vzpomínkou v srdci stále vzpomíná
manželka, syn Mirek a Zdeňka, Adam a Lida.

Dal jsi se na cestu, kterou jde každý sám.
Jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán.
Měl jsi rád život, lidi kolem sebe
a my zase milovali Tebe.

Dne 10. září 2015 by se dožil 73 let
náš drahý manžel, tatínek, švagr 
a dědeček pan
Petr Csölle ze Sobotína.
Už jen kytičku květů na hrob Ti mů-
žeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.
Kdo jste ho znali a měli rádi,
vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou na něho vzpomínají 
manželka a děti s rodinami.

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních novin pro bla-
hopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, nic tomu 
nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku. Věříme, že využi-
jete naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

PRODEJ
Obec Sobotín je vlastníkem nemovitostí:
budova č.p. 206 - rodinný dům na pozemku p.č. 44 – zastavěná plocha a nádvoří
pozemek p.č. 44 - zastavěná plocha a nádvoří, výměra 184 m2
pozemek p.č. 46 - zahrada, výměra 779 m2, vše v k.ú. Sobotín

Prodejní cena je 700.000,-- Kč

Objekt je možno zhlédnout na základě telefonické domluvy - tel. č. 607 964 988. Bližší 
informace na Obecním úřadě Sobotín (583 23 71 51).

INzERCE



– 9 –

Do této sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, lineární (trubicové) 

zářivky do 40 cm, světelné zdroje s LED diodami. kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení

m
yslím

eekologicky

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100
www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP 

ve sběrných dvorech, úřadech a obchodech.



– 10 –

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

EW-bydleni-A4-tisk.indd   1 18.4.12   23:04



– 11 –

 

POVINNÉ RUČENÍ

do 1 000 ccm 863 Kč / rok

Cena již od:Osobní automobil

Tahač

1 001 - 1 350 ccm 1 495 Kč / rok

1 351 - 1 400 ccm 1 756 Kč / rok

1 401 - 1 850 ccm 2 066 Kč / rok

1 851 - 2 500 ccm 2 274 Kč / rok

nad 2 500 ccm 2 521 Kč / rok

5043 Kč / rok

27 134 Kč / rok

Nákladní automobil 3,5 - 12 t

NYNÍ JSME
I NA FACEBOOKUNAVŠTIVTE NÁS

ZASTUPUJEME

SJEDNÁVÁME VŠECHNY TYPY POJISTEK

VŠECHNY POJIŠŤOVNY

ZAJISTÍME PŘEPISY VOZIDEL

Klíčové změny od 1. ledna 2015 v souvislosti s novelou zákona v konkrétních případech:

REGISTRACE VOZIDLA – pří-
klad: Bydlím v Šumperku, kupuji 
vozidlo od p. Nováka z Prahy. 
NOVĚ musím kupované vozidlo 
přihlásit v místě, kde jej kupuji  
a kde má p. Novák, na kterého je 
vozidlo dosud registrováno trvalý 
pobyt. RZ (SPZ) od vozidla se 
NOVĚ nevyměňují. Ano, chápete 
to správně, budu po Šumperku 
jezdit s pražskýma registračníma 
značkami. 

POLOPŘEVOD - Může se Vám 
také ještě pořád stát, že koupíte 
vozidlo, které je v tzv. polo-pře-
vodu (hovorově „odhláška“). To 
znamená, že vozidlo není regis-
trováno, pouze odhlášeno v me-
zi-kolonce ve velkém technickém 
průkaze na jakoukoliv osobu či 
firmu. V tomto případě si vozi-
dlo přihlásíte na svém úřadě, tak 
jako to bývalo doposud. Příklad: 
Já ze Šumperka, pojedu pro vo-
zidlo do Prahy, které bude pouze 
odhlášeno. Převezmu vozidlo, 
kupní smlouvu a jedu domů. Vůz 
si přihlásím v Šumperku. NOVĚ! 
Vše musíte stihnout do 30.6.2015! 
1.7.2015 již vozidlo, které je pou-

ze odhlášeno, nikdy nepřihlásíte! 
Administrativně zanikne a už ne-
půjde znovu uvést do provozu!

PLNÁ MOC - Dbejte pozornosti 
i při zastupování své osoby na 
úřadě! Ještě minulý rok byla po-
třeba obyčejná plná moc, klidně 
sepsaná i tzv. „na koleni“. Od 
1.1.2015 musíte mít NOVĚ pl-
nou moc úředně ověřenou! Ověřit 
stačí podpis toho, kdo plnou moc 
uděluje. Příklad: Koupila jsem si 
vozidlo a nemám čas na to, jít na 
úřad vozidlo přihlásit. Chci tím po-
věřit někoho jiného. Ověřit plnou 
moc půjdu pouze já, dotyčný, kte-
rý půjde na úřad za mě, ji může 
podepsat bez ověření. Podpisy 
se ověřují na poště s označením 
Czech Point, u notáře, na obec-
ním/městském úřadě, atd. Ověře-
ný musí být podpis na plné moci, 
ne na kupní smlouvě! Ověřený 
podpis potřebujete pouze k pře-
vodu jakéhokoliv vozidla – prodej, 
koupě. Na ostatní úkony stačí i 
nadále plná moc neověřená.

EVIDENČNÍ KONTROLA – kupu-
jete vozidlo a chcete jej přihlásit? 
Vždy musíte mít vyhotovenou 
evidenční kontrolu. Co to je? 
Evidenční kontrola se provádí 
na kterékoliv stanici technické 
kontroly, kterou musíte s vozi-
dlem navštívit ještě před regis-
trací. Technici zkontrolují Vaše 
nově koupené vozidlo s velkým  
a malým technickým průkazem 
a vystaví Vám protokol na Vaše 
jméno, který je nutné předložit 
na odboru dopravy při registraci. 
NOVĚ tato kontrola platí pouze 14 
dní od vytisknutí  protokolu!

DEPOZITY – DOČASNÁ VY-
ŘAZENÍ VOZIDEL – uložili jste 
značky od vozidla do depozitu, 
jelikož je vozidlo nepojízdné, 
nebo jej prostě neprovozujete? 
V této situaci záleží na tom, jak 
dlouho máte značky na úřadě 
uloženy. Podívejte se do velkého 
technického průkazu od vozidla, 
kde v záznamech najděte větu  
o tom, že toho a toho dne byly RZ 
od vozidla uloženy na Městském 
úřadě ve Vašem městě. Zapište 
si toto datum. A nyní: pokud je 

datum do 30.6.2013 vč., musíte 
stihnout navštívit do 31.12.2015 
odbor dopravy (vezměte si sebou 
technický průkaz) a sdělit jim, 
kde se vozidlo nachází a jaký je  
a bude jeho účel využití. Pokud 
tak neučiníte, vozidlo zanikne 
úplně stejně jako v kroku 2 výše. 
Už jej nepůjde nikdy uvést do 
provozu. V druhém případě, kdy 
datum, které máte zapsáno, je až 
po 30.6.2013, tzn., že jste šli uložit 
značky od vozidla později, musíte 
také nahlásit místo vozidla a účel 
využití, ale už Vám nehrozí úplný 
zánik vozidla. Za to Vám hrozí fi-
nanční sankce, pokud se na úřad 
do 30.6.2015 nedostavíte. 

DEPOZIT + POLOPŘEVOD - 
Co se ale stane v případě, že 
máte obě možnosti dohromady? 
Tudíž, máte vozidlo dočasně vy-
řazené (dle nové novely už se 
nazývá pouze „vyřazení vozidla“),  
a zároveň je vozidlo v polo-převo-
du. Která z variant pro Vás tedy 
platí? POZOR! Je to ta kratší lhů-
ta! Tedy bod č. 2. Musíte vozidlo 
zaregistrovat do 30.6.2015!

DĚDICTVÍ – zdědil jste vozidlo 
a nevíte si rady? NOVĚ musíte  
i k registraci vozidla nabytého dě-
dictvím dokládat evidenční kon-
trolu, pro kterou platí podmínky, 
viz. Bod 4. Registrace zůstává 
bez poplatku, je zdarma. Příklad: 
zemřel mi tatínek, zdědila jsem 
osobní automobil. Jakmile mám 
vyřešeno dědictví notářsky, pů-
jdu s velkým a malým technickým 
průkazem, usnesením o dědictví, 
evidenční kontrolou, zelenou kar-
tou od pojištění (které mám sjed-
nané již na své jméno) na odbor 
dopravy si vozidlo zaregistrovat. 

TECHNICKÁ KONTROLA – 
NOVĚ nemusíte mít v době pře-
pisu vozidla platnou technickou 
kontrolu, může být propadlá!

ŠUMPERK 
Jesenická 3071

(areál STK)
787 01, Šumperk
Tel.: 608 33 11 00

Masarykovo nám. 5
(notářský dům)

787 01, Šumperk
Tel.: 777 91 97 91



Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  19.  ř í jna 2015. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 89, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo dne 28. srpna 2015. Redakční rada: Iveta Fojtíková, Ing. Jindřiška Bittnerová a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou úpra-
vou. Příští číslo vyjde v říjnu 2015. Grafická úprava, tisk: Reprotisk s.r.o. Šumperk. 

Kvalitu naší práce si již ověřili například
pojišťovna UNIQA, Ministerstvo zemědělství,  
Národní muzeum, Univerzita Palackého v Olomouci,  
Město Šumperk i Zábřeh. Přesvědčte se o ní také Vy.

tiskárna Reprotisk s.r.o.
M. R. Štefánika 318/1,
787 01 Šumperk
mob.: 603 182 321
tel.: 583 211 288
e-mail: info@reprotisk.cz
web: www.reprotisk.cz

Nabízíme Vám mimo jiné:
• digitální tisk již od 0,50 Kč za kus
• ofsetový tisk vyšších nákladů 
• vizitky, letáky, vstupenky, plakáty
• brožury, katalogy, publikace, knihy
• kalendáře a další...

Jsme Vaše 
tiskárna.


